Bekanntgabe der in der 98. Sitzung der Verbandsversammlung des Zweckverbandes Verkehrsverbund Mittelsachsen am 25. November 2022 gefassten oder bekanntgegebenen Beschlüsse

(gemäß § 36 b Satz 2 SächsGemO)

1. Bestellung Aufsichtsrat CBC GmbH (TOP 3 - Beschluss ZVMS-51/22)

Die Verbandsversammlung beschließt

- den Widerruf der Bestellung von Herrn Carsten Michaelis als Mitglied des Aufsichtsrates der City-Bahn Chemnitz GmbH (CBC GmbH) zum 31. Dezember 2022 und
- die Bestellung von Herrn Mario Müller, Herrn Rico Ott, Herrn Thomas Kranz und Herrn Mathias Korda ab 1. Januar 2023 bis auf Widerruf als Mitglieder des Aufsichtsrates der CBC GmbH.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

2. Jahresabschluss ZVMS 2021 (TOP 5 - Beschluss ZVMS-38/22)

Die Verbandsversammlung stellt den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 und den Rechenschaftsbericht für das Haushaltsjahr vom 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021 des Zweckverbandes Verkehrsverbund Mittelsachsen (ZVMS), als Anlage 2 beiliegend, auf Grundlage der örtlichen Prüfung durch die RSM GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft Chemnitz (RSM GmbH) fest.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

Zukünftige SPNV-Konzepte (TOP 7 - Beschluss ZVMS-39/22)

Die Verbandsversammlung beschließt das beigefügte SPNV-Konzept. Die Umsetzung erfolgt nur dann teilweise oder vollständig, wenn keine entsprechende Erhöhung und Bereitstellung von Mitteln zum Ausgleich der Energiekostensteigerung durch den Freistaat Sachsen oder andere erfolgt. Die Vorlage wird zur Klausurberatung am 20. Dezember 2022 erneut vorgelegt.

- 4. Haushalt ZVMS 2023 (TOP 8 Beschluss ZVMS-40/22)
 - Die Verbandsversammlung beschließt die als Anlage 2 beigefügte Haushaltssatzung einschließlich Haushaltsplan 2023 des Zweckverbandes Verkehrsverbund Mittelsachsen (ZVMS).
 - Die Verbandsversammlung ermächtigt den Verbandsvorsitzenden, in der Gesellschafterversammlung der Verkehrsverbund Mittelsachsen GmbH (VMS GmbH) der Genehmigung des Wirtschaftsplanes 2023 der VMS GmbH zuzustimmen.

- Die Verbandsversammlung ermächtigt den Verbandsvorsitzenden, in der Gesellschafterversammlung der City-Bahn Chemnitz GmbH (CBC GmbH) der Genehmigung des Wirtschaftsplanes 2023 der CBC GmbH zuzustimmen.
- 4. Die Verbandsversammlung ermächtigt den Verbandsvorsitzenden, in der Gesellschafterversammlung der SDG Sächsischen Dampfeisenbahngesellschaft mbH (SDG mbH) der Genehmigung des Wirtschaftsplanes 2023 der SDG mbH zuzustimmen.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

5. Wahl Wirtschaftsprüfer ZVMS 2022 (TOP 9 - Beschluss ZVMS-41/22)

Die Verbandsversammlung beschließt, für die örtliche Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2022 des Zweckverbandes Verkehrsverbund Mittelsachsen (ZVMS) die RSM GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft Chemnitz (RSM GmbH) zu bestellen.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

6. Vertragsanpassungen Aufgabenübertragung Schülerbeförderung/Ausbildungsverkehr (TOP 10 – Beschluss ZVMS-42/22)

Die Verbandsversammlung beschließt

- die Neufassung der klarstellenden Vereinbarungen zwischen dem jeweiligen Landkreis bzw. der Stadt Chemnitz und dem Zweckverband Verkehrsverbund Mittelsachsen (ZVMS) zum öffentlich-rechtlichen Vertrag zur Übertragung der Aufgabe der Finanzierung des Ausbildungsverkehres gemäß der Anlage 2,
- die 1. Änderung zum öffentlich-rechtlichen Vertrag über die Deckung des Finanzbedarfes für die Aufgabe der Schülerbeförderung zwischen dem jeweiligen Landkreis und dem ZVMS gemäß Anlage 3,
- den öffentlich-rechtlichen Vertrag zur Verfahrensweise und Abrechnung der vom jeweiligen Landkreis beschlossenen freiwilligen Zuschussleistung im Anwendungsbereich der Schülerbeförderungssatzung des ZVMS zwischen dem jeweiligen Landkreis und dem ZVMS gemäß Anlage 4 und
- 4. dem Verbandsvorsitzenden, Herrn Sven Schulze, Vollmacht zu erteilen, vor Abschluss der Verträge gemäß Anlagen den Text gegenüber der beschlossenen Fassung abzuändern, soweit dies zu keiner Verschiebung von Chancen und Risiken zulasten des ZVMS führt.

- 7. Nachtragsvereinbarungen Corona-Billigkeitsleistungen ÖPNV 2022 (TOP 11 Beschluss ZVMS-43/22)
 - 1. Die Verbandsversammlung beschließt den Abschluss von Nachtragsvereinbarungen entsprechend der Mustervereinbarungen in Anlage 2 und Anlage 3 zum Ausgleich von Schäden im Zusammenhang mit dem Ausbruch von COVID-19 im Jahr 2022 und dem temporär eingeführten 9-Euro-Ticket mit den Verkehrsunternehmen, deren Schäden im Rahmen des Antrages des Zweckverbandes Verkehrsverbund Mittelsachsen (ZVMS) auf Billigkeitsleistungen nach der RL Corona-Billigkeitsleistungen ÖPNV 2022 angemeldet wurden.

2. Die Verbandsversammlung erteilt dem Verbandsvorsitzenden Vollmacht, vor Abschluss der jeweiligen Nachtragsvereinbarung den Text gegenüber der beschlossenen Fassung der Mustervereinbarungen in Anlage 2 und Anlage 3 abzuändern, soweit dies zu keiner Änderung an Sinn und Zweck der Nachtragsvereinbarung und zu keiner wesentlichen Verschiebung von Kosten und Risiken zulasten des ZVMS führt.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

8. Verkehrsvertrag SDG Sächsische Dampfeisenbahngesellschaft mbH (TOP 12 – Beschluss ZVMS-44/22)

Die Verbandsversammlung beschließt die Anpassung des Fahrplanes sowie die daraus folgende Anpassung des Verkehrsvertrages.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

9. Optionseinlösung Verkehrsvertrag Chemnitzer Modell (TOP 13 – Beschluss ZVMS-45/22)

Die Verbandsversammlung beschließt die Einlösung von Optionen im Rahmen des Verkehrsvertrags Chemnitzer Modell für die Beauftragung von SPNV-Leistungen auf den Linien RB 80 und RB 81 bei der City-Bahn Chemnitz GmbH (CBC).

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

10. Grenzüberschreitende Busverkehre (TOP 14 – Beschluss ZVMS-46/22)

Die Verbandsversammlung beschließt die Vertragsverlängerung der Rahmenvereinbarung über die Kooperation bei der Finanzierung der grenzüberschreitenden Leistungen auf den Buslinien gemäß Anlage 2.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

11. Aktualisierung Förderrichtlinien ZVMS (Finanzhilfen/Drittmittel) (TOP 16 – Beschluss ZVMS-47/22)

Die Verbandsversammlung beschließt

- 1. die in Anlage 2 beigefügte Aktualisierung der Allgemeinen Richtlinie über die Gewährung von Finanzhilfen und
- 2. die in Anlage 3 beigefügte Aktualisierung der Allgemeinen Richtlinie über die Gewährung von Drittmitteln als Finanzierungsform bei Förderungen durch den Freistaat Sachsen.

12. Fachbediensteter für das Finanzwesen (TOP 17 – Beschluss ZVMS-48/22)

Die Verbandsversammlung beschließt, Herrn Matthias Bleyer ab 1. Dezember 2022 zum Fachbediensteten für das Finanzwesen zu bestellen.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

13. Zustimmungspflichtige Geschäfte SDG mbH (TOP 18 – Beschluss ZVMS-49/22)

Die Verbandsversammlung ermächtigt den Verbandsvorsitzenden, in der Gesellschafterversammlung der SDG Sächsischen Dampfeisenbahngesellschaft (SDG)

- dem von der M2 Audit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüften und mit uneingeschränktem Bestätigungsvermerk versehenen Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 (Anlage 2) mit einer Bilanzsumme von 8.176.817,84 EUR und einem Jahresüberschuss von 270.743,15 EUR,
- dem Vortrag des Jahresüberschusses von 270.743,15 EUR auf neue Rechnung (der Bilanzgewinn inkl. dem vorgetragenen Jahresüberschuss aus 2021 beträgt 3.728.828,80 EUR) und
- 3. der Entlastung der Geschäftsführung und des Aufsichtsrates für das Geschäftsjahr 2021

zuzustimmen.

Der Beschluss wird einstimmig gefasst.

14. Terminplan 2023 (TOP 20 – Beschluss ZVMS-50/22)

Die Verbandsversammlung beschließt ihre Sitzungstermine für das Jahr 2023.